ra formidamus aliquid circa Dei & præclarorum ipsius operum nomen committere, ita vt pretextu tropologiae fabulam aliquam in iuuentutis damnam atque corruptelam minimè recipiamus.

CONTRA GRÆCORVM PHILOSOPHOS omnia se scire predicantes, & incusantes simplicem, parimque curiosam multitudinis Christiane fidem, velut etiam anteponentes sapientie stultitiam. Item quod nullus sapiens aut eruditus discipulus Iesu effectus est: sed vel nauis, vel publicani nequissimi, stolidos & insipientes, mancia & mulierculas & puerulos predicatione subiicientes.

C A P. XVIII.

Et tomo primo & tertio contra Celsum.

Rostea cohortatur (Celsus) eos qui rationem sequuntur, ratione duce excipere dogmata, atque si omnino staus ei fieret, qui aliter aliquid approbat. Quin & temerè & citra rationem credentes similes facit zonariis circulatoribus, prodigiotumq; inspectoibus, & Mithris atque Sabaziis, & quibuscumque Hecate aut alterius demonis, aut demonum spectris. Vt enim in illis sæpè improbi homines in rude simplicium, qui facile decipiuntur, ingenium sese insinuantes, eos quò volunt, ducunt: sic (inquit) & in Christianis. Adit quosdam accipere aut reddere rationem eorum nolentes, quæ credunt vtriusque & similis sententia, Ne inquiras, sed crede, & fides tua saluum faciet. Adiangit ipsos vitæ sapientiam malum, stultitiam bonum dicere. Ad que respondemus, Si omnes possent relicta vitæ negotiis & occupationibus, Philosophia vacare, vlla alia via nemini est amplectenda. Inuenitur enim etiam in doctrina Christiana nou minor, vt graue aliquid dicam, roman fide percepturam inuestigatio, & Prophetorum ænigmatum, & Evangelicarum parabolarum, & insinuarum aliarum rerum symbolicè gestarum, vel lege sanctarum enatratio. Quod si istud est arduum nimis, partim propter vitæ necessitates, partim propter hominum imbecillitatem, valde paucis ad ratiocinationem contendentes, quam alia via melior ad plurimos iuuandis reperitur, quàm quæ à lesu genitibus est tradita? Querimus de multitudine credentium, qui effusam prauitatis copiam, in qua antea volutabantur, abiecerunt, nū sit potius, quod citra rationis discursum credendo, mores ad moderationem reducerent, & vtilitè indè percepterunt, quia fidem predicationi de præmiis suppliciiq; ob virtutes & scelera paratis accommodarunt, quàm si ipsi inuideamus conuersionem, priusquam se diligenti rerū predicatorū inquisitioni dederint. Perspicue enim nemo, præter admodum paucos, istud post diligētē inquisitionem consequetur, quod illi simpliciter fide sunt consecuti, sed in improba hominū vita permancbit. Quod sanè, si quidem aliud, efficit Verbum dei magna benignitate, nō impie in hanc hominum vitam descendisse, atque id inter beneficentiæ dei opera esse numerandum. Nam prius corporum medicum multos ægros ad meliorem statum perducem venisse impiè in vrbes & gentes minimè existimabit: Nam bonū & vile hominibus impiè non efficitur, si igitur qui curat multorum corpora, aut ad meliorem statum perducit, non impiè curat, quanto minus qui multorum animas conuertit, & meliores reddit, ipsas Deo supremo conciliat, omnem actionem referre docet ad ipsius beneplacitum, & omnia declinare, quæ Deo displicent, etiam vsque ad minima dicta & facta aut eliam cogitata, impiè faciet? Deinde quoniam de fide tumultuantur, fatemur eam tanquam multis vilem, docere & credant etiam citra rationem allatam, qui nequeunt omnia comprehendere, & rationis disquisitione conueniunt. Id isti verbis minimè concedentes, operibus admittunt. Conuersus enim ad Philosophiam, & sortitò se ad certam

no T. 270. d. 17.

Exad. 23.

Iuppiter Demon, non Deus.

Deus appellatiui.

Mithra Sabaoth sacerdos erat solus & bacchi.

De fide citra rationem concepta.

G Philosophorum sectam applicans, aut ad certi doctoris disciplinam, nunquid non aliter ad id pervenit, quam credendo istiusmodi sectam esse præstantiorem. Nam non sufficit audire omnium Philosophorum & diversarum sectarum rationes, horum quidem refutationem, istorum verò confirmationem, vt sic postea eligat esse Stoicos, aut Platonicos, aut Peripateticos, aut Epicureos, aut aliter cuiusvis Philosophorum hereses. Verùm quodam rationis experte impetu, etiam si id nolit confiteri, accedit ad Stoicam disciplinam relictis cæteris. Platoniam contemnit, vt aliis humiliorem & abiectiorem: Peripateticam, vt nimis humanam, & præ cæteris humanè celebrantem humanam bonam. Quin & perturbantur aliqui, dum incurrunt in rationem de providentia ex iis quæ sæper tentant probis & improbis contingit, & nimis temerè asserunt nullomodo esse providentiam, atque Epicuri & Celsi rationem amplectuntur. Si igitur inter Græcos & Barbaros eis credendum, vt ratio docuit, qui sectas introduxerunt, quæ magis supremo Deo, ipsumque dicentem solum colere: cætera autem vt non existitia, aut existentia quidem, honore digna, non tamen adoratione & veneratione, negligeat: De quibus non modo credens, verùm etiam ratione contemplans res ipsas, demonstrationes sibi occurrentes, à seque multam inquisitionem inventas asserit. Præterea quo pacto non magis est contentanæum, cum cuncta humana ex fide pendent in illis porius Deo credere? Quis enim nauigat, quis vxorem ducit, quis libris dat operam, quis femina iacit in terram, nisi meliora sperans se consecuturum: cum tamen fieri possit, vt contraria eueniant, & aliquando id fiat: At fiducia de meliorem optato euentu audere, & niti facit omnes, etiam in incerta, & que aliter possunt euenire. Si autem vitam continet in omni incerta actione, quomodocunque accidat, spes & fides, que est de futuris, quomodo non ipsa merito potius à fidei, qui Deo credit, concipietur, quam ab eo qui mare nauigat, terram ferit, & reliqua humana opera exercet: cum præsertim Deus sit istorum omnium fabricator, & Christus exuberantem animi magnitudine, & diuina mentis constantiam, ausus sit hanc rationem docere vniuersos orbis habitatores, magnis periculis atque morte, vt putatur, infami, quæ pro hominibus sustinuit, docens etiam ministros, suæ discipline inioc peruersalios, cum periculis & semper imminentibus neabus, magno ausu totum orbem pro hominû salute peragrat. Dicit verò nobis Christianæ fidei accusari, quibus demonstrationibus compulsus, multas extitisse collagrationes admiserit, multas eluisiones, item omnium postremam eluisionem sub Deualione, desflagrationem sub Phaëonte. Si præterdat Platonis de his rebus Dialogos, retorquebas, etiam nobis licere credere pura & pia mente Moli, qui omnia creata transcenderit, Deo rerum opifice seipsum accommodante, & quasi suspendente, qui & per diuinum spiritum diuina expressent multo euidentiùs & efficacius, quam Plato & sapientes apud Græcos & Barbaros. Si à nobis requirit istius fidei rationes, det prior, de quibus ipse citra demonstrationem affirmavit: deinceps nos nostrâ sese habere confirmabimus. Sint Celsi fabularium de conflagrationibus & inundationibus doctores Aegyptij, ipsius iudicio sapientissimi, quorum sapientiez vestigia sunt bruta animantia ab ipsis culta, & rationes ostendentes consentaneum, vt istiusmodi Dei cultus sit reconditus atque mysticus. Et Aegyptij quidem de animalibus magnificè sentientes, si suæ Theologie rationem asserant, habentur sapientes. Si autem Indæus aliqui legi consentiens & legislator, omnia in vniuersorum opificem & solum Deû refert, inferior esse Celso, & istius metalli similis videtur Aegyptio, non modo ad rationalia & animantia mortalia, verumetiam bruta reducendæ deitatem: vt præteream solemnem in corpora animarum immigrationem, de cæli orbibus decidentium, & ad bruta vsque animalia, non solum manufacta, sed & agrestissima descendunt. Et quidem Aegyptij si fabulandum nugantur, creduntur philosophari per ænigmata & arcana: Moses autem si toti genti historiam conscribens, etiam ipsi le-

ges relinquat, inanes existimantur fabula, sermonibusque ipsius nullam alegoriam recipientibus. Id enim Cello & Epicureis videtur. Cum deinde Celsus hæc verba adicit, Sicut respondere mihi vclint, vt experto. Cuncta enim noui, &c. Dicendum id, Cuncta enim noui, arroganti sume & audacissime ab ipso pronuntiam. Nam si legitis maximè Prophetas, indubitatis ænigmatibus & obcuris vulgo sermonibus plenis: si incidisset in Euangelicas parabolas, reliquam legè, iudaica historia scripturam, Apostolorum voces, & candido animo legens penetrare voluisset in orationis intelligentiam, non vsque ad hæc audacter exultasset, neque dixisset, Cuncta enim noui: vt neque uos in talibus veritatibus dixerim, Cuncta enim noui. Amica enim veritas. Nullus nostrum dicit, Omnia Epicuri noui. Nemo nostrum addebit vt cuncta Platonis nosse affirmare, præsertim cum tot sint diuersæ sententiæ etiam apud eos, qui illa interpretantur. Præterea quis ita audax, vt prædicet vt omnia nosse Stoicorum aut Peripateticorum, nisi fortasse audiens idiotas suæ inscitie minimè confici, iactantes apud se huiusmodi verba, illis veluti doctoribus vsus, vt omnia scire existimet: Videtur autem mihi perinde agere, ac si quis in Aegyptum profectus, vbi sapientes Aegyptij secundum patrias literas multum philosophantur de diis suis, idiotæ autem auditis quibusdam fabulis, quorum ignorant rationes, magna de ipsis fabulante, arbitretur vt omnia Aegyptiorum scire, ab ipsorum idiotis duntaxat instructus, & cum nullo sacerdotum congressu, vt ab eorum aliquo Aegyptiorum mysteria disceret. Quæ dixi de Aegyptiorum sapientibus & idiotis, licet etiam de Persis commemorare, apud quos mysteria ab ipsorum eruditibus & sapientibus ratione & mente coluntur, à plebeis, & rudioribus quodâ sunt symbolo. Idem de Syris, Indis, cæterisque & fabulas & res habentibus pronuntiam. Quoniam verò Celsus posuit, tanquam à multis Christianis dictum, vitæ sapientiam esse malum, stultitiam bonam: vt respondeam, sententiam calumniam, eam apud Paulum sic positam non exponens: Si quis videtur sapiens esse in vobis in hoc seculo, stultus fiat vt sit sapiens. Nam sapientia mundi huius, stultitia est apud Deum. Igitur Apostolus non simpliciter asserit, sapientiam stultitiam esse apud Deum, sed sapientiam mundi huius. Rursum non simpliciter, Si quis videtur sapiens esse in vobis, stultus fiat: sed in hoc seculo, stultus fiat vt sit sapiens. Ergo sapientiam seculi huius dicimus, omnem falsæ opinionis Philosophiam, inanem secundum Scripturas effectam, & stultitiam asseruerimus bonum non quidem absolute, sed cum quis huic seculo stultus efficiat. Vt si Platonicum credentem animam esse immortalem, & immigrare in corpora, stultum dicamus respectu Stoicorum hanc sententiam refellentium, & Peripateticorum Platonis portenta iactitantium, & Epicureorum superstitionem attribuentium introductibus providentiam, & Deum prædicentibus vniuersitati. Præterea iuxta rationis dictamen multum differre, cum ratione & sapientia concircumstantiis rationem postulare, fide: Item id seruatis sentire dogmatibus, aut cum pusilla ne planè sine fructu relinquatur homines, declarat germanus Iesu discipulus Paulus, his verbis: Quoniam enim in sapientia Dei non cognouit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis saluos facere credentes. Peripateticus igitur his declaratur, per sapientiam Dei cognoscendum fuisse Deum: At quoniam non sic factum est, alterum Deo placuit, saluos facere credentes non simpliciter per stultitiam, sed per stultitiam prædicationis. Inde enim prædicatus Iesus Christus crucifixus, prædicationis est stultitia: vt & sibi consentiens Paulus inquit, Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, Græcis autem sapientiam: ipsi verò vocati Iudæi & Græcis, Christum Dei virtutem & Dei sapientiam.

Celsus Epicureus.

anaxe- xapn- xav le- go, vel aya xos- xapn- vav.

I. Cor. I.

M

et fab

A Et sub extremum primi illius toni, De eo, quod nullus sapiens aut eruditus Christi discipulus est effectus, ita ponit.

Vi possunt prudenter conuenienterque, que circa Apostolos Iesu facta sunt, inquirere, eos videt diuinam virtute doctrinam Christianam docuisse, & hominis verbo Dei subiecisse. Neque enim dicendi eorum facultas, & elocutionis iuxta dialecticam & rhetoricam artificia dispositio

audientes subiiciebat. Vt mihi autem videtur, si aliquos vulgi sententia sapientes, & ad intelligendum atque dicendum idoneos, multitudini placentes Iesus collegisset, itaque ad fidei doctrinam predicationem fuisset vsus, merito certe institutionem Philosophorum primas in aliqua secta tenentium secutus indicatus fuisset, nec amplius diuini verbi predicatio videretur: quippe cum verbum & predicatione essent in persuasibilibus humane sapientie verbis, & sapienter dictorum collocatio: fides etiam esset similis fidei Philosophorum mundi, qui fua proponunt dogmata in sapientia hominum, & non Dei virtute. At nunc quis

B cernens pifcatoris & publicanos, qui ne quidem primas literas didicerunt, vt de ipsis scribit Euangelium, & Celsus credidit, fidem facile accommodans tentantibus ipsorum imperitiam, confidenter non modo cum Iudeis loqui de fide in Iesum, sed & in reliquis gentibus ipsum predicare, & persicere non quaesierit, vnde ipsis huc persuadendi facultas atque virtus? Non enim ea est, quae in esse solet multis. *Quis ergo negabit, quin Iesus, dum diceret. Venite post me, & faciam vos pifcatores hominum: diuina aliquid qua virtute Apostolos impleuerit: quam Paulus circumscrribens, vt in superioribus diximus, inquit, Sermo meus & predicatio mea non in persuasibilibus humane sapientie verbis, sed in offensione spiritus & virtutis, ne fides vestra sit in hominum sapientia, sed in Dei virtute. Nam prophetarum de Euangelij predicatione praenuntiant, dominus dedit verbum euangelizantium virtute multa. Rex virtutum dilecti vt Prophetia haec, vnde velociter currat sermo eius, adimpleat. Ac videmus quidem, vt in omnem terram exiit sonus Apostolorum Iesu, & in fines terrarum verba eorum, idem virtute plena sunt verba cum virtute auditoribus praedicatis, quam moribus & vita etiam vsque ad mortem pro veritate certare parata ostendunt. At vni quidam sunt, qui quamuis Deo per Iesum credere praedant, diuina carent virtute, etiam illi adduci verbo dei*

videntur. Quamquam autem supra meminimus Euangelici dicti a Salvatore pronuntiat, nihilominus etiam nuncupio opportunè vtar, ad ostendendam Saluatoris nostri de Euangelij promulgatione prudentiam, atque predicationem diuinissimam, & verbi vim, absque doctoribus credentes diuina virtute superantem. Ait igitur Iesus

Messis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate autem dominum messis, vt mittat operarios in messem suam. Porro quoniam infames non inuauit homines publicanos & nauas nequissimos Celsus apostolos Iesu, de hoc etiam dicamus: quando quidem videtur, vt quidem accusat, verbo credere Euangelij: Ne autem recipiat apertam diuinitatem iisdem libris comprehensam, non credere, cum eum, qui scribentes certum veritatis fuisse studiosos, et deterioribus credere etiam diuinitate oporteat. Scribitur in Epistola Barnabae Catholica, quod fortasse Celsus arripuit, dixitque Apostolos esse infames & nequissimos, Iesum suos elegisse Apostolos omni iniustitia iniustiores. Et in Euangelio secundum Lucam ad Iesum ipse Petrus: Exi ad me, quia homo peccator sum, Domine. Quinetiam Paulus ad Timotheum, etiam ipse postea Apostolus Iesu effectus: Fidelis sermo, quia Iesus Christus venit in mundum saluos facere peccatores, quorum primus ego sum. Sed quid hic est absurdum, cum velint ostendere humano generi Iesum, pro ea maxima saluandi animas cura, quam habet, infames & ne-

quissimos collegisse, & ad id adduxisse, vt essent mori & diuina purissima iis, qui per ipsos ad Christi Euangelium perducebantur, exemplar. Quod si ob vitam ante actam in melius conuictis exprobrare licet, opportunè etiam accusabimus Phaedonem Philosophum. Nam, vt historia narrat, ipsum de prostibulo ad vitam Philosophicam traduxit Socrates. Sed & Polemonis, qui Xenocrati successit, intemperantiam, & quidem post institutum Philosophicū, probro notabilis, cum potius illic oporteat laudare, quod persuadendi ratio à tantis malis potuerit eos conuenerit, qui illa iam fuerant amplexati. Apud Graecos certe vnus Phaedo (neque enim secundum noui) & vnus Polemon, ab intemperanti & improbilissima vita conuersi, Philosophia institutione tenebantur: At apud Christianos non solum duodecim, verum etiam quamplurimum, qui temperantiam choros euadentes, de prioribus aiunt, Fuiimus enim aliquando & nos in sapientes, inobedientes, errantes, feruientes concupiscentis & voluptatibus multis, in malitia & inuidia agentes, odibiles, inuicem odio habentes. Cum autem benignitas & humanitas apparuit Saluatoris nostri dei, pro lauchrum regenerationis & renouationis spiritus, quem effudit in nos, tales effecti sumus. Emisit enim Deus verbum suum, & liberauit eos à corruptionibus eorum, vt in Psalmis praedictum est. Atque hæc iis que dicta sunt, addecerim, quòd Chrysippus libro de affectuum curatione, humanas animorum perturbationes coercere conatur, non dissimulans quale sit veritatis dogma, pro difficultatibus sanctis homines affectibus & perturbationibus occupatos curare: & inter cætera ait, Si voluptas pro fine proponitur, affectus ad hunc modum sunt curandi. Et si tria bonorum genera, nihilominus etiam hac ratione à perturbationibus & affectibus his implicatos sic liberare oportet. Vituperatores autem Christianæ religionis non cernunt, quorum affectus, quorum effusa improbitas reprimitur, quorum agraes mores sedantur, verbi specie & occasione, cui ipsos propter communicationis officium vt noua methodo à multis malis homines ipsos transerenti oportebat gratias agere, ipsique testimonium perhibere, si non ratione veritatis, at utilitatis erga hominum genus.

Quoniam verò Iesus docens discipulos minime leues & temerarios, dicebat, Si persecuti vos fuerint in hac ciuitate, fugite in aliam: & si in altera vos persecuantur, fugite in aliam. Ac seipsum proponebat exemplum bene constituite vite, que certa dispensatione non le temere, neque intemptiue & citra rationem obiciat periculis. Id rursum malitiosè interpretans Celsus calumniari, atque apud ipsum Iudeos ad Iesum loquitur, Quid cum discipulis huc illuc fugitas? Quid te adhuc infantem oportebat in Aegypto deserri, ne iugulareris? Nefas enim deo fides de necesse mutare: & car. Nos autem Domino Iesu credentes de sua diuinitate asserenti, Ergo sum via & veritas & vita: & si qua his similia: præterea se habere humanum corpus asseruerat, Nunc quaeritis me interficere, hominè, qui veritatem vobis nuntio: compositam aliquam tem ipsam extritice profitemur. Ita non oportebat prospicientem suum, tanquam hominis, in hanc vitam aduentu, intemptiue adire mortis periculum: Imò verò oportebat ipsum etiam à suis nutritis deduci in Aegyptum, diuini Angeli dispensatione & monitu. Ergo quod absurdum, eum qui semel fuerat corporatus, humana ratione & modo regi, declinat periculis? non quia aliter poterat istud geri, sed quia oportebat, quare non fas, via & ordine de Iesu salute dispensari. Et sanè fatius erat puerulum Iesum cedere Herodis insidiis, ac cum parentibus peregrè in Aegyptum proficisci vsque ad insidiantis mortem, quam quantum in nobis est, prouidentiam de Iesu prohibere, capiente Herode puerulum de villa tollere: aut celebratam apud Postam Platonis galeam, vel aliquid simile, circa Iesum ponere: aut percutere cæcitate, quæ admodum olim Sodomitas eos, qui ad eius necem properabant. Nam de deo ipso cura & auxilium valde mirabile, & cõ- *τῶν λέγει* munem modum superans, nisi que perspicuum, non erat vtile, quoniam ipse statuerat, vt homo à Deo testimonium

G habens, docere habere se aliquid diuinus in ipsa conspecta humanitate: quidē erat p̄prius dei filius, deus uerbū, deus uirtus & potentia dei sapientia, qui uocatur Christus. Sed nunc non opportunum eius compositionem, & ea ex quibus corporatus Iesus constituitur, exponere: quippe aliqua est, & ut sic loquar, propria inquitio credentibus, alteri loco consentanea. Similem autem calumniam huic, quæ contra Iesum & eius discipulos regerit, esse dicemus id quod narratur de Aristotele. Ille conspicuus Senatum aduersum se cogi, ut contra hominem impiē sententem, propter aliqua disciplinæ suæ placita, quæ pro impiis habebantur ab Atheniensibus: Athenis excedens, in Chalcide commoratus est: se excusans apud familiāres & notos, Atque dicens: Athenas relinquo, ne occasione preberam Atheniensibus alterum facinorosum audiendi, qualem in Socratem, & ne iterum in Philosophiam sint impij.

Tertio sumo operis contra Celsum.

P O S T hæc Celsus, à paucis admodum qui habetur Christiani, non quidem sapientiores, ut iste arbitrat, sed indoctissimi, dicta præter Iesu doctrinam profert, ait ab ipsis illa imperari: Nullus accedat doctus, nullus sapiens, nullus prudens. Mala enim illa apud nos existimant, si quis insipiens, si quis indoctus, si quis est infans audens adit. Hoc enim dignos esse suo Deo his uerbis constrictes perspicue, solos stultos & ignobiles, & sensu carentes & mancipia, & mulierculas, & pueros, ad fidem perducere se uelle & posse declant. Ad ista respondemus. Quæ admodum Iesu docente temperantiam, & dicente, Si quis conspexerit mulierem ad concupiscendum, iam cum ipsa mæchatus est in corde suo: qui considerat paucos alios & tam multis qui Christiani censentur, imreperanter uiuentes, iure quidem optimo eos accusabit aliter uiuentes, quam Iesu disciplina imperat. At inceptissimè fecerit, si illius culpam sermoni Christi adaptet. Sic si nihilominus inueniatur Christianorum sermo ad sapientiam cohortans, culpandi erunt, qui suæ imperitiæ suffragantur, & aiunt, non ea quidem quæ Celsus ascripsit (non enim sic impudēt, tametsi rudes & indocti extiterint, loquuntur) fed alia multo minora, & à sapientia studio dehortantia. Iam quod nos esse sapientes diuinus sermo uelit, demonstrandum & è ueteribus & Iudaicis literis, quibus etiam nos utimur, non minus autem etiam è literis post Iesum scriptis, & in Ecclesiis esse creditis. Scriptum est quinquagesimo Psalmo, Dauidem in sua ad Deum prece dicere, Incerta & occulta cordis mei manifestasti mihi. Ac si quis incidit in Psalmos, reperiet librum multis & sapientibus dogmatibus atque sententiis plenum. Præterea Salomon sapiens, quoniam sapientiam quæ uelit, declaratus effectusque est. Eius sapientie uestigia licet in ipsius scriptis cernere, magnam habentia lib uerborum breuitate intelligentiam: in quibus etiam inuenies multas sapientie laudes, multas cohortationes, quod sapientiam assequi oporteat. Adeo ille erat sapiens, ut etiam regina Saba, eius & Domini auditio nomine, ueniret exploratum ipsum ænigmatibus: quæ & locuta est ipsi quæcunque habebat in corde suo, & explicauit ipsi Salomon omnia uerba eius. Nullum erat uerbum despectum à Rege, quod non explicaret ei. Et uidit regina Saba unicuersam sapientiam Salomonis, & quæ secundum ipsum & ab ipsa fiebant, dixitque Regi: Verus sermo, quem in mea terra de te audiui, & de sapientia tua, nec credidi narratibus mihi, donec ipsa adessem, & uiderent oculi mei. Et ecce non est sicut nuntiauerunt mihi: dimidio auxisti sapientiam, & his maiora bona, supra omnem audicionem audiui.

Scriptur profectò de ipso: Et dedit Dominus sapientiam Salomoni, & prudentiam multam ualdè, & effusionem

cordis, sicut arena maris, & repletus est sapientia Salomonis ualdè supra omnium antiquorum prudentiam, & supra omnes prudentes Ægypti, sapientiaque excellit cunctos homines: & quæ sequuntur. Ita Dei uerbum uult in credentium numero esse sapientes, ad eò ut ad auditorum intelligentiam exercendam, alia ænigmatibus, alia oratione quæ uocatur tenebrosa, nonnulla per parabolas, aliqua per problema enuntiet. Sed & propheta uerus Osee ad suorum oraculorum extremum, Quis sapiens (inquit) & ista intelliget, aut intelligens, & hæc cognoscet? Præterea Daniel, & qui cum eo captiui erant, eos uisus profecerunt etiam in disciplinis, cum Babylone regij sapientes excolebant, ut eis omnibus decuplo præstantiores declarati sint. Præterea in Ezechiele dicitur ad Tyri Principem, superbe de sua sapientia sentientem, Numquid tu sapiens non Daniel? Omne occultum num demonstrasti tibi? Postremò si ad libros post Iesum scriptos uenias, turbis credentibus proponi parabolas repletas, quasi exteris & exotericis auditoribus, & dignis duntaxat externo atque communi sermone. At discipuli priuatim parabolarum difficultates accipiunt. Priuatim enim suis discipulis cuncta explicabat Iesus, turbis discipulis suæ sapientia studiosius præferens. Præterea in se credentibus se missitum sapientes & scribas promisit: Ecce (ait) ego mitto ad uos sapientes & scribas, & ex ipsis cingis ego & occiditis. Rursum Paulus in donorum sue gratiarum à Deo concessarum catalogo, primo loco posuit sapientiam, secundo ut subiectam rem, scientiam: tertio & inferiore, fidem. Et quoniam rationem atque doctrinam miraculis anteponebat, idè uirtutum operationes & curationum gratias imo loco constituit post rationales gratias. Patrociniatur multæ Mosis sapientie in Actibus apostolorum Stephanus, planè è ueteribus, & quæ ad paucos peruenerunt, literis accipiens. Et eruditus est Moses omni sapientia Ægyptiorum. Proinde etiam prodigia putabatur, non è diuinitus accepto oraculo patriare, uerum quia callebat Ægyptiorum disciplinas. Id enim suspicans de eo Rex, incantatores Ægyptiorum accessit, sapientes & ueneficos, qui nihil esse conuicti sunt comparatione Mosis sapientie. At uerò ut probabilis est, quæ sunt scripta à Paulo priore ad Corinthios, ueluti ad Græcos & ualdè infans arquetumens Græcæ sapientie nomine, aliquos commouerunt, quasi illius oratio sapientes non ferret. Sed qui ista opinatur, audiat, Paulus ueluti hac sententia inculans improbos, eos ait esse, non de intelligibilibus & inuisibilibus & æternis sapientes, sed de sensibilibus duntaxat sollicitos, in hisque omnia constituentes, esse sapientes huius mundi. Ita cum multa alia quæ consentiunt materis & corporibus, atque affirmant cuncta substantientia esse corpora præcipue, nihil que ipsorum comparatione esse, siue quod dicitur inuisibile, siue quod nominatur incorporeum, nominat sapientiam mundi, quæ dissoluitur & euanescit, & sapientiam huius seculi. Alia, quæ animus ab his rebus ad Dei beatitudinem, & quod uocatur regnum, transferunt, ac docent despiciere quasi temporaria cuncta, quæ sensu & aspectu percipiuntur, & propterea ad inuisibilia, atque quæ non cernuntur contemplari, appellat Dei sapientiam. Porro uerè amator Paulus de quibusdam inter Græcos sapientibus, in quibus quidem uera sentiunt, inquit, Quis cum cognouisset Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt: piūmūm testificatur eos Deum cognouisse. deinde istam notitiam minime sine Deo in eis esse factam, dum scribit, Deus enim ipsis manifestauit: Tacite dicendum, opinor, eos qui à uisibilibus ad intelligibilia descendunt, dum adicit, Quoniam inuisibilia Dei à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius uirtus & diuinitas, ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt. Præterea fortassis ex isto Apostoli dicto, Videte uocationem uestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles.

Aristotelis fuga.

Matth. 5.

3. Reg. 8.

Matth. 13 L

1. Cor. 12

Act. 7.

1. Cor. 1

Sapientia mundi. M

Sapientia Dei.

Rom. 2

1. Cor. 2

Sed

A Sed stulta mundi elegit Deus, vt sapientes confundat, & ignobilia & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret. Vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius, adducti sunt quidam, vt nullum doctum, nullum sapientem, nullum prudentem accedere ad verbum (Dei) existimarent. Istis verò respondebimus non esse dictum, Nullum sapiens secundum carnem, sed non multi sapientes secundum carnem. Et perspicue in notis eorum qui vocantur Episcopi, describens Paulus, qualem esse oporteat Episcopum, poluit etiam doctorem, pronuntians oportere, vt possit etiam eos qui contradicunt, arguere, vt stulte loquentium & mente captorum ora sua sapientia obturet. Ac quemadmodum vnus vxoris virum digamo antepont ad Episcopatum, & irreprehensibilem reprehensibili, & sobrium non sobrio, & temperatè non temperanti, & mundum aliquantulum immundo sic præcipue ad Episcopi manus constituendum, eum vult esse docendi facultate præditum, qui & possit contradicentes conuincere. Quam rectè igitur accusat nos Celsus, veluti dicentes, Nullus accedat eruditus, nullus sapiens, nullus prudens. Imò verò accedat quidem eruditus, & sapiens, & prudens, qui cupit: nihilominus tamen accedat etiam indoctus, insipiens, impletus, infans. Tales enim etiam accedentes curatorem se pollicetur verbum (Dei) cunctos

B Deo dignos efficiens. Falsum enim verbum Dei doctores solos velle stultos & ignobiles, & sensu catentes, & mancipia & mulierculas & puerulos cõuertere. Arque hos quidem vocat verbum, vt meliores efficiat. His verò etiam

1. Ioh. 2. multò præstantiores vocat, quoniam Saluator omnium hominum Christus, & maxime fidelium, siue doctorum, siue simplicium, & propitiatus est apud Patrem pro peccatis nostris, non solum autem nostris, sed & mundi totius. Quare superfluum post hæc nos velle defendere cõtra Celi voces sic habentes: Quid enim aliàs mali est, eruditum esse, & doctrinæ præstantissimè studiosum, & prudentem esse simul & videri? Equid istud obest ad Dei notitiam? Quid? Nonne vtilius est id, per quod citius ad veritatem aliquis possit peruenire? Ac sanè verè esse eruditum, minimè malum est: nam via est ad virtutem, eruditio. At in eruditis pumerare eos, qui erroneis dogmatibus tenentur, ne quidem Græcorum Philosophi dicent. Sed nec iuxta nostrum verbum sapientia est prauitatis sententia. Prauitatis, vt sic nomen, scientia est in falsa opinantibus, & sophisticis rationibus deceptis. Quocirca in his imperitiam potius quàm sapientiam dixerim. Rursum quis non fateatur doctrinæ præstantissimæ esse studiosum, esse bonum? At quam doctrinam dicemus præstantissimam, nonne veram, & ad virtutem incitantem? Præterea etiam prudentem esse bonum est, sed non videri, quemadmodum

C dixit Celsus: neque ad Deum cognoscendum officit, sed verius confert eruditio, doctrinæ præstantis studium, prudentia. Quod nobis magis conuenit predicare, quàm Celsus, maxime cum Epicureus esse arguatur. Verum cetera eius perspicuam. At videmus (inquit) eos qui in mercatibus viliissima ostentant & aggregant, in prudentium quidem hominum consortium nunquam venire, neque inter eos audere sua ostentare. Vbi autem videntur infantes, & seruoium turbam, & insipientium hominum multitudinè, illuc currere, & sua gloriosissime efferre. Vides quibus non calumnias afficiat, cum nebulonibus circumforaneis viliissima ostentantibus & aggregantibus nos comparans. An aliquid is simile facimus, qui tùm lectionibus, tum lectionum expositionibus, ad pietatem erga Deum vniuersorum, & virtutes pietatis ceteras hortatur, atque à dei contemptu & rebus omnibus à recta ratione abhorrentibus dehortatur? Et Philosophi quidem optauerint eiusmodi verborum ad honestum incitantium auditores coarctare: quod præsertim fecerunt quidam Cynici publicè cum quibuslibet disputantes. Vtrum igitur etiam illos cõgregantes, non quidem eos qui existimantur eruditi, sed vocantes & colligentes discipulos è trivio, comparabunt cum turpissima ostentantibus in foro? At neque Celsus, neque eadem sententiarum quisquam, eos pro perspicua

iporum humanitate verba etiam ad imperitiorum multitudinem habentes culpauerit. Quod si isti ista adione sint extra culpam, videamus, num multò melius Christiani ad virtutem & honestatem plebem cõuocent. Philosophi certè publicè disputantes, non magnum studium adhibent ad auditores diiudicandos, sed quicunque vult, ad est, & audit. Christiani verò pro viribus ante explorant futurorum auditorum animas, priuatum eos præmuniunt, denique non auditores antè in publicè introducti, quàm satis videantur in benè viuendi voluntate proficiscè, tribus eorum ordinibus constituitur.

Primum faciunt modo incipientium & aduenientium, qui & nondum purificationis symbolum receperunt: Alterum, prout possunt, declarantium sibi esse in vxoris & instituto nihil velle aliud, nisi Christianorum placita, apud quos aliqui præficiuntur, qui de accedentium vita & institutis siue moribus studiosissime inquirent: vt infamibus vitis detentos, in communem suorum ceterum venire prohibeant, ceteros animo valdè beneuolo exceptos, meliores quotidie efficiant. Talis est iporum institutio & consuetudo circa peccantes, maxime incipientem vitam agentes, quos communi ceterum expellunt ij, qui Celsi iudicio istis circumforaneis viliissima venditantibus sunt similes. Pythagoreorum quidem insigne auditorium vmbatica & simulata eorum, qui à sapientum Philosophia deficiunt, sepulchra confecti, eos pro mortuis habens. At illi homines, imperantia alioue usando flagitio superatos, quasi intererentes mortuosque Deo, tanquam vita sanctos lugent, & vt è mortuis excitatos, vbi dignam ratione mutationem longiore tempore, quam quod sese intantibus est assignatum, tandem aliquando admittunt: Ita tamen, vt in nullum principatum & præfecturam Ecclesiæ, qua dicitur, vbi semel post suum ad verbum Dei accessum lapsi fuerint, cooptent.

De his, quibuscumque nos Celsus confert, circumforaneis nebulonibus viliissima venditantibus & colligentibus, inquit, in prudentium hominum consortium nunquam concedere, neque his suas res præclaras audere ostentare. Sed vbi conspexerint pueros, & seruoium greges, & mentis expertium hominum ceterum, illò procurrere, & sua fumosè venditare. In quo nihil aliud quam conuiciatur, quasi simus similes mulierculis in trivio versantibus, se tunc maledictè obruere proponentibus. Nos enim quantum possumus, omnia tentamus, quò noster ceterum hominum sit prudentium. Tunc audeamus nostra, maxime præclara & diuina, disputationibus in commune instituis, proferte in medium, cum intelligentibus eruditisque auditoribus abundamus. Occultamus verò & tacemus profundiora, cum præsentès certè nominatis. Scribitur enim apud Paulum nostrum, ad Corinthios Græcos, nondum moribus satis purgatos scribentem: Lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim poteratis, sed nec nunc potestis: adhuc enim estis carnales. Vbi enim in vobis zelus & contentio, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Ille idem sciens quoddam, esse alimentum animæ perfectioris, aliud elementaris videri, & quasi infantibus accommodatum, lacti compa- rari, ait, Opus habetis lacte, non solido cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, experti est sermone iustitiæ, parulus enim est. Perfectiorum autem est solidus cibus, eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatos habent sensus ad differentiationem boni ac mali. An igitur, qui his vt præclare asserueratis credunt, Verbi insignes sententias in prudentium hominum ceterum nunquam dicendas existimantur: sed vbi pueros & seruoium greges, & imperitorum hominum ceterum viderint, eò diuina atque venanda in medium proferent, & apud eos colorabunt? Atqui perspicuum inuestiganti vniuersam nostrarum literarum mentem, Celsum imperite multitudine inimicè, ista aduersus Christianos, sine veri peruestigatione commentum dicere. Confitemur nos velle cunctos Dei verbum docere, & si id nolit Celsus: puellis etiam tradere præceptiones ipsius con-

Tres ordines auditorum.

B

Lac tropici ad Corinthios.

idè legi.

Heb. 4.

Grueres, seruis ostendere, quo pacto libero assumpto spiritu, verbo Dei nobilitentur. Nam qui apud nos legatione pro Christianismo funguntur idoneè (inquit Paulus) debitores sunt Græcis & Barbaris, sapientibus & insipientibus. Neque enim insipientium inhipientium animas esse curandas, ut deposita, pro virili, ignorantia, ad intelligentiam sapienterem festinent, audientes dicentem Salomonem: Insipientes apponere cor, & qui in vobis est insipientissimus, declinet ad me. Mentis autem indigentibus imperat Sapientia, venite, comedite panem meum, & bibite vinum quod milui vobis. Relinquit insipientiam, ut viuatis, & corrigite in scientia intelligentiam.

Petrus. S.

Dicam etiam ista propter ea, quæ Celsus posuit. An qui philosophantur, pueros ad audiriorem non prouocant? An improba vitæ iuvenes non inuitant ad meliora? Quid? An seruis nolunt philosophari? Idèone Philosophos vituperabimus, quod seruos ad virtutem hortantur? ut Pythagoras Zamolixim, Zeno Perseum, & qui nudius tertius Epicetum ad philosophandum perduxerunt? Vobis fortasse, ô Græci, licet pueros, seruis, insipientes homines ad Philosophiam vocare: nos, si id facimus, inhumanè facimus, verbi medicina vniuersam rationalem naturam curare studentes, & attribuere Deo omnium officii Perinde agit Celsus, dum multitudinem vulgi ad Christianismum accedens deceptus, ait nullum prudentem verbo Dei credere, ac ille, qui dicitur propter multitudinem idiotarum legibus obtemperantium, nullum prudentem, exempli gratia, Soloni, aut Lycurgo, aut Zaleuco fidem addere: præsertim si virtute præditum appellet sapientem.

Vt enim in his, pro virilitate perfectæ legislatores tentant suis institutis ipsos etiam legibus subicere: sic legem per Iesum ferens Deus omnis generis hominibus, etiam non prudentes, prout persuaderi possunt, ad meliora inducit.

I. Cor. I.

Quod Paulus explicatus dixit, Stulta mundi elegit deus, ut sapientes confunderet. Sapientes simplicibus nominans cunctos, qui videntur quidem versari in disciplinis, sed in impiam Deorum multitudinem inciderunt: Quoniam dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, & immutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volatilium, & quadrupedum, & serpentium. Porro dum accusat doctorem, & velut intelligentiæ expertes requirentem, peto, quos intelligentiæ expertes appellet? Re vera enim omnis simplex, intelligentiæ est expertus. Si igitur intelligentiæ expertes appellas simplices, an tu accedens ad Philosophiam, simplices vis accedere, an sectos: At isti non possunt, quoniam iam Philosophiæ sese dederunt. Simples igitur, iam si simplices expertes intelligentiæ multos adducere vis ad sapientiæ studium & Philosophiam, requiris ergo intelligentiæ expertes. Ego verò etiam si eiusmodi rudes, intelligentiæ expertes, quos appellas, requiro, perinde ago, ut si humanissimus medicus laborantes inquirat, ut opem ipsis ferat atque sanitatem. Quod si intelligentiæ expertes vocas, non subiles & acutos, sed hominum stupidissimos, tibi respondeo, me etiam istos conari pro viribus ad meliorem viam perducere. Nolo tamen ex his Christianorum cœtum atque concilium constituitæ: Nam multo acutiores & subtiliores, quippe qui asse qui a nigramatum & sensuum in lege, Prophetis, & Euangelis abstrusorum altitudinem possunt. Quæ quidem tu scripsit, ut nihil dignitatis & præstantiæ habentia, ante explorationem eorum mentem, & tentatum in scribentium sententiam ingressum temere neglexisti.

Rom. I.

Nostriam Dominum fidem nihil habentem commercij cum vrata Gentilium superstitione, esse laudandam, & communibus sensis ab omni antiquitate repetitis consentire. Item aduersus eos qui querunt quo pacto Iesum mortali corpore constantem, Deum existimemus.

C A P. XIX.

GI TUR de Antinoo, aur eiusmodi alio quouis, siue apud Ægyptios, siue apud Græcos fides est, ut sic nominè, infortunata: at de Iesu aut videtur fortunata, aut etiam studiosè exploratur atque inquirunt. Videtur quidem fortunata apud multitudinem, studiosè autem inquirunt rur valde paucissimos. Cum aliquam fidem esse dico, ut multi nominauerint, fortunatam, vocabulum ad Deum scientem causas, cui vnicuique homini in hanc vitam venienti certa attribuantur, refero. Græci affirmabant etiam in sapientissimis, rerum quamplurimarum causam esse prosperam fortunam. Exempli causâ, in tanta doctorum varietate, in meliores incidere, cum alij contrarias teneant & doceant sententias: Item educati in melioribus. Nam multis contrâ educati accidunt, ut ne permittantur quidem speciem meliorum percipere, sed semper, à prima etiam ætate, versari aut in amoribus intemperantium hominū, aut dominorum, aut aliquo alio animum sursum aspicere non permittente flagitio. Horum autem causas par est, ut in prudentiæ rationibus existant: ut verò cadant in homines, non promptum est & facile. Existimauit hæc interim dicenda per digressionem propter ista. Quidnam fides, qualiscunque anticipata, efficit. Oportebat enim propter educationes differentes dicere fidè differere in hominibus fortunatiū aur infortunatiū credentibus, ac inde colligere subtiliores magis rationales videri, & addere, rationi esse conuenientius, ut ad dogmatum propagationem prospera fortuna & aduersa (sic enim nominantur) conferat. Sed de his satis, Reliqua Celsi consideremus. Nobis (inquunt) fides animam nostram occupans, hanc de Iesu

conspirationem & approbationem ingenerat. Verè enim fides in nobis facit hanc approbationem. Vide autem num inde ipsa fides laudè mereatur. Credimus enim Deo prepotenti & summo, gratiam communiter ædificasse fidei docti & præmonstratori Christo, quem & prædicamus piè ista aulum persequisse. Credimus etiã institutis eorum, qui Euangelia conscripserunt, perspicentes ipsorum metum, & religionem, & conscientiam, ut qui è suis literis cognoscantur nihil habere notum, nihil fortuitum, nihil fictum. Nam proculdubio animæ destituta vassermana Græcorum sapientia, quæ multam continet probabilitem & acumen, itém que Rhetorica, quæ in curiosioribus versatur, non sic potuerunt res fingere, quæ ex sese ad faciendam fidem, & institutionem fidei congruentem valent. Arbitror autem Iesum propterea voluisse huiusmodi ut doctores, ut nullum haberet locum versimilis, & ad persuadendum accommodatæ sapientiæ suspicio. Perspicè autem intelligere valentibus liquet, purum & innocuum scribentium consilium habens, ut sic dicam, simplicitatem dignum fuisse habitum diuina virtute, multò plus efficiente, quam efficere posse videatur sermonis ornatus & verborum compositio, & cum distinctiominibus & artificio Græcanico ordo atque contextus, Considera enim, an non fides nostra communibus sententiis ab omni antiquitate repetitis consentiens, auditors prædicationis nostræ beneuolos conuertat: Nam etsi perueritis, multa eruditione cum ipsa conspirante, multitudine potuit inferere opinionem de simulachris, ut diis, & de rebus ex auro & argento & ebore & lapide consecris, ut adoratione dignis: at communis notio in animum statim inducit, Deum nullo modo materiam esse corruptibilem, neque ab homine figuratum adorari in materiis inanimatis, ut quæ non sint ad imaginem, aut aliquas notas & simulachra illius fabricatæ. Itaque protinus dicitur, simulachra & eiusmodi officina non posse comparari cum officio Deo omnium summo, qui condidit, & continet, & moderatur vniuersa, Et statim tanquam cognatum agnoscens rationalis animam, abiicit quæcunque tunc opinabatur esse Deos, & amorem concipit naturalem, erga suum creatorem. Quin

Quin

A Quin & illo erga Deum amore, & quasi philtro siue poculo amatorio, suscipit etiam Iesum, qui ea primum vniuersis hominibus declarauit per dispositos discipulos à se emissos cum diuina virtute & potestate ad prædicandum Deum, & Dei regnum. Cæterum quoniam sæpiusculè nos vituperauit, quòd Iesum, cum constet mortali corpore, Deum existimemus, vt in hoc etiam mortali corpore, Deum existeret, commemorare denud est superuacua. Nam plura de hoc in superioribus dicta sunt. Attamen sciant vituperatores nostri, quem existimamus & credimus à principio esse Deum, & Dei filium, esse ipsūmet verbum, ipsammet sapientiam, ipsammet veritatem: Mortale verò eius corpus, & humanam eius animam, non solum propter communicationem, quam cum Verbo habet, verum etiam propter vniōnem & temperationem, ingentia assumpsisse, & ex communicatione deitatis verbi in Deum esse transfusata. Quòd si quis offendatur, dum ista de nostro corpore dicimus, attendat ad ea quæ dicuntur à Græcis de materia sua ratione inferiori, qualitates induente, quas Deus opifex ipsi voluimus tribuere. Sæpè quidem priores abieci, sæpè etiam meliores & differentes assumpsi. Quæ si sanè & citra culpam prædicantur, quid mirum qualitatē mortalis Iesu corporis, Dei ita volentis prouidentia, mutatum esse in ætheriam & diuinam qualitatē? Non vt Dialecticus prodidit Celsus, conferens humanam Dei carnem cum auro & argento & lapide, quoniam caro quàm ista facilius corrumpitur.

Nam iuxta accuratam rationem, incorruptibile incorruptibili non est magis incorruptibile, * nisi fortasse magis incorruptibile. Ad id tamen respondebimus. Si materia cunctis qualitatibus obnoxia, mutare potest qualitates, quomodo caro Iesu, mutatis qualitatibus, non potest talis fieri, qualem oportet esse eam, quæ in æthere & superioribus eius locis versatur, non iam habentem carnem infirmitatis propria, & quæcunque execrationi nominauit Celsus, philosophicæ disciplinæ inconuenienter. Propriè enim execratum à prauitate tale est. Natura autem corporis non est execrata. Non enim quæ natura corporis est, quod generat execrationem, prauitatem habet.

ADVERSVS EOS QUI DICUNT, non propter hominem, sed propter bruta effectam esse vniuersitatem, atque adeo homines: quoniam minore quam nos labore bruta viuunt. Item bruta, vel nobis sapientiora, Deo chara esse, & Dei habere notitiam, & præscire futura. In quibus etiam de animarum (in corpora) transmigratione, & de aurgurijs, eorumque fallacia.

CAPVT XX.
Etomo hæc contra Celsum.

POST hæc ait Celsus: At vt non de solis Iudæis (non enim istud dico) sed de vniuersa natura, quod promiseram, sermo sit, clariùs prædicta declarabo. Equis hæc legens moderatus, & humanæ infirmitatis cōscius, non odedit istum gloriose pollicentem se de vniuersa natura rationem redditurum, itēque arrogantem extollentem libri titulum, quem ipse ausus est inscribere. Sed videamus quænam sint ista, quæ de vniuersa natura se diciturum atque de claratum pollicetur. De multis deinceps certè accusat nos, velut hominis causa dicentes, Deum omnia effecisse, ac vult ex animalium historia & solertia in ipsis apparente ostendere, non magis hominum, quàm brutorum animalium causa omnia existisse. Et videtur mihi simile his agere, qui inimicos propter suum erga ipsos odium accusant, de iis ob quæ ipsorum amicitissimi laudantur. Quemadmodum enim in his cæcutit odium,

Orig. tom. 2.

dum non vident se amicissimos accusare per ea, quibus se De malè dicere de inimicis existimant: eodem certè modo Celsus confusa ratione non cernit se etiam Stoicos Philosophos damnare, vt præclare brutis animantibus præponentes hominem, atque omninò rationale naturam, propterque eam præcipuè, prouidentiam cuncta effecisse docentes: rationalia quidem, quæ sunt præcipua, puerili nascentis habere rationem: irrationalia autem & inanima prædij, quòd simul cum puero componitur. Et certè, vt arbitror, quemadmodum in respu, prouidentes vernaliū rerum & fori, ob nullam aliam causam prouident, quàm propter homines, & tamen vbertatis vtilitatem sentiunt etiam canes & alia bruta: sic prouidentia præcipuè ad rationales creaturas attendit: quadam autem consequentia etiam bruta iis, quæ propter homines facta sunt, perfruuntur. Ac quemadmodum errat, qui asserit fori leges non magis prospicere hominibus, quàm canibus, quoniam etiam canes fruuntur vernalium vbertate: sic multo magis Celsus, & qui eadem cum ipso sentiunt, dum impij in Deum rationalibus creaturis prouidentem, dum aiunt, non hæc magis hominum causa propter partem esse producta, quàm stirpium, arborum, herbarum. Primum enim opinatur nò esse Dei opera tonitrua, fulgura, pluuia, aperte iam Epicureum agens. Deinde, etiam si concedatur hæc Dei esse opera, dum non magis hæc in cibum propter nos homines, quàm propter stirpes, arbores, herbas, spinas, esse effecta constituitur, fortitudo, non prouidenter, vt verè Epicureus, ista accidere concedit. Nam si non magis nobis hominibus, quàm stirpibus & arboribus, & herbis & spinis, ista sunt vitia, perspicue huiusmodi à prouidentia non proficiuntur, aut prouidentia non plus nostra curat, quàm arbores & herbas & spinas. Quorum vtrumque est impium, & quamuis nos de impietate accuset, tam impiis dicitur contradicere fatuum. Omnibus enim nomen est iam disputatis, vter sit impius. Deinde, Etiam hic (inquit) asseris hominum causa nasci stirpes & arbores, & herbas & spinas. Cur potius ea hominibus nasci prædicas, quàm brutis animalibus, agrestissimis? Perspicue igitur enuntiat Celsus, tantam eorum que in terra gignunt differentiam, non esse prouidentia opus, sed casus & fortunæ: deinde quos tot & tantas Atomorum qualitates fecerit. Item fortitudo aperte doceat, tot stirpium, arborum, herbarum species sibi mutud esse similes: præterea nullam artificiosam rationem ipsa constituisse, neque à mente omne miraculum superante, habere principium.

At nos Christiani istorum opifici Deo duntaxat consecrati, etiam de iis gratiam horum omnium conditori habemus, quoniam nobis & propter nos bestiis ad nostra seruitia comparatis, talem focu præparauit, qui producit inmentis forum, & herbam seruituti hominum: qui educit panem de terra, & vinum, vt lætificet cor hominis, & exhilaretur facies oleo, Et panis confirmet cor hominis. Quod si etiam agrestissimis animantibus alimenta ministrat, nihil mirum. Nam etiam hæc animalia alij Philosophi rationali creatura, exercitiorum gratia, producta esse dixerunt. Præterea alicubi nostrorum sapientium vnus: Ne dicas (inquit) quid istud, aut quorum istud. Cuncta enim ad vnum ipsorum creata sunt. Et ne quæras, quid istud, aut ad quid istud. Cuncta enim tempore suo requiruntur. Deinceps Celsus volens prouidentiam non magis nobis quàm belluis agrestissimis terræ fructus & herbas produceret, subiicit, Nos fanè laborantes, & magna miseria confecti vix atque laboriose alimur. His autem citra rationem & arationem nascuntur. Non videt Deum vbique humanam intelligentiam exercere cupientem, ne desideret otiosa & ignara experire artium, hominem summè indignum condidisse, vt ob suam egestatem inuenire artes quasdam ad se alendum cogere, etiam aliud ad tegendum. Prius enim erat & potius iis, qui non fuerant diuina prouelutigari, & philosphaturi, egere, vt intelligentia & ingenio ad inuestigandas artes vterentur, quàm ex abundantia & copia,

inter diuinam naturam & homines, quemadmodum Afc-
creus poeta cecinit :

*Communes enim erant epulae, sed & quae locorum
Communes tunc hominibus mortalibus, & diis
Immortalibus.*

*Homini-
bus corri-
pui, obver-
sionem &
carmen.*

G intelligant penitus negligere. Igitur rerum ad vitam
necessariam penuria constituit, partim agriculturam,
partim hortensem, partim fabrillem & metallicam, operu
artibus ad cibum pertinentibus vilium effectrices. Inte-
gumentum autem inopia partim trutinam, post tendendi &
nendi artificia introduxit, partim edificatricem. Ita intelli-
gentia ascendit etiam ad architectonicam. Præterea ne-
cessario indigentia docuit ea, quae aliis in locis gignun-
tur, exportare ad alios, nauigandi arte. Quocirca eas ob
causas prouidentia conuenienter præter bruta animalia
hominem rationis participem egeum condidit : Nam
bruta paratam sunt confecta escam, post ad artes impe-
tuum nullum habeant. Præterea naturae habent regu-
mentum : nam vel pilis, vel plumis, vel squammis, vel te-
restis sunt obducta atque obiecta. Postea bisbiipi oppo-
nitur Celsus, quæ vulgo homines dicunt, propter nos bruta
animantia esse producta, atque ait : Si quis nos principes
dixerit brutorum, quoniam bruta venamur, & in conui-
uiis edimus, vicissim dicemus quid ? Nonne potius pro-
prietas ipsa nascitur, quandoquidem illa nos venantur &
deorant ? Præterea nobis maculis & retibus & armis o-
pus est, hominum item copioso comitatu & auxilio, &
canibus ad ea venatione capienda. Illis mox & per se
natura arma dedit, quibus facillimè in ipsorum veniu-
sum potestatem. Hic vides, quam magnum adiminen-
tum nobis intelligentia afferat, quam præstantius qui-
buslibet armis, quibus feræ alioqui instructæ videantur.

Nos igitur corpore feræ multo imbecilliores, quibusdam
etiam supra modum breuiora feras intelligentia subigi-
mus, & ingentes elephantos venamus. Quæ naturæ ab-
horrent à curatione, subilicium nostræ mansuetudini,
Aduersum eas, quas natura noluit cicurari, aut quæ non
videntur à curatione nobis vllam præstare commodita-
tem, sic cum nostra securitate statumus, vt cum volu-
mus, tantas tamque feras bestias clausas domi habeamus:
cum ad alimentum corporibus ipsorum indigemus sic ip-
sas de medio tollimus, vt & reliquas animantes non a-
grestes. Seruus igitur omnes animalis ratione partici-
pis, & naturalis ipsius intelligentiæ, summus opifex
constituit. Ad alia canibus egeamus, verbi gratia, ad cu-
stodiam ouium, bouum, caprarum, adium. Ad alia bu-
bus, veluti ad agriculturam. Ad alia iumentis vtimus,
aut onera ferentibus belluis. Sic ad exercenda nostræ
fortitudinis feminaria datum nobis fertur Leonum & vr-
forum, pardorum & suum, & similibus genus. Deinde
ad hominum genus suam supra brutas animantes excel-
lentiam sentientium, inquit, Ad id, quod prædicatis Deum
vobis tribuisse posse tollere feras, & conficere, responde-
mus : Antequam essent vrbes, & artes, & huiusmodi com-
mercia, & arma, & retia, vt par est, homines à feris ra-
piebantur, & deorabantur : feræ autem minimè ab ho-
minibus capiebantur. Atqui vt his respondeam, et si ho-
mines extinguunt feras belluas, & feræ belluæ homines vi-
cissim rapiunt : at magnum est discrimen inter intellectum
mentis prædita, vt nihil à feris pariantur, & bruta intelli-
gentiæ expertia, feritate atque crudelitate pollentia.
Quod autem ait, antequam vrbes essent, & artes, & vltus
sue commercia, hominis opinor, est obliuiscens eorum
quæ iam superius dixit, mundum esse ingenitum, & in-
corruptum, & non nisi singularia atque certa orbis loca
elutiones conflagrationisque pati, neque omnia simul
cum his considerare. Vt igitur non licet ingenitum con-
stituentibus mundum, principium ipsius nominare, sic
neque tempus circumscribere, quando nullo modo erant
ciuitates, neque artes adhuc erant inuentæ. Quæ vt
possimus nobis conuenienter, ipsi concedere, at ipsæ si
sibi velit consistere, non potest. Quis igitur istud ad id,
quod homines principio planè à feris rapti sunt, non item
feræ ab hominibus capiebantur. Nam si prouidentia mundus
effectus est, & Deus rebus vniuersis præsidet, necesse
est igniculos generis humani exortentes, in quadam mel-
liori custodia fuisse, ita vt à principio commercium esset

Diuinus autem secundum Mosen sermo primos homines
voce & oracula audientes introduxit : interdum
præterea ceterentes Anglorum Dei secum congressum.
Nam consentaneum mundi initio humanam naturæ plu-
ribus auxiliis fuisse cumulata, donec vbi in intelligentia
& virtutibus & artium inuentione profecisset, posset
per se viuere, non egeus perpetuo procuratoribus & dis-
pensatoribus, cum admirabilis Anglorum, Dei voluntati
ministrantium, apparitione. Hinc sequitur falsum
esse, quod initio homines à feris raperentur & vorarentur,
feræ autem minimè ab hominibus caperentur.

Peripicue igitur falsum, quod in eam sententiam Celsus
protulit : Iraque hoc modo Deus homines potius feris
subiecit. Non enim subiecit feris homines, sed vt ho-
minum intelligentia capi possent feræ, & artibus contra
illas vt intelligentia constituti, Deus tribuit. Non enim
sine Deo sibi ipsis homines à feris salutaria auxilia, & con-
tra illas imperum excogitauerunt. Cæterum non intuens
vit iste generosus, quanti Philosophi prouidentiam intro-
duxerint, atque cum propter creaturas rationales cum
scilicet dixerint, simul, quantum in ipso est, tollit Christia-
norum vitia dogmata, & quæ Philosophiæ congruentia :
neque ceteris tanta creetur noxa pietati, si admittitur
hominem apud Deum non differre à formicis & apibus,
air : Si propterea homines differre videntur à brutis, quoniam
vrbes habitant, & vtuntur politia & principari-
bus & imperiis, istud nihil ad propositum. Etenim formi-
cæ & apes sunt eiusmodi. Apes certè duces habent, &
ordinem, & famulatum, & bella gerunt, & victorias re-
ferunt, & victos de medio tollunt, suas habent vrbes &
pomœria siue suburbia, & operum successiones, & contra
pigras & prauas lites institunt, fucos abigunt atque pu-
niant. Neque in his certè videri, quod differant ea quæ ratio-
ne & ratiocinatione perficiuntur, à rebus natura rationis
experte & exili officio factis, quorū causam nulla operati-
o rario cõcipit. Nulla enim habet : sed antiquissimum quidè
& filius Dei, omnium autem subiectarū rerum Rex, natu-
ræ rationis expertem, adiutricem, itaque rationis expertem
hominibus ratione participatibus fecit. Ciuitates igitur apud
homines cum multis artibus & ordinationis legibus
cõstitutæ sunt. Politia itè, & principatus, & imperia sunt
in hominibus propriè ferij quidè habitus & actiones : mi-
nus propriè, quæ ad illorum, prout fieri potest, imitatio-
nem instituantur. In illa enim intuentes Rerump. præfecti
legumatores, præstantissimas politias constituerunt, &
principatus, & imperia, quorum nullum in brutis licet
inuenire : Quamuis Cælus rationalia nomina, & de rebus
ratione factis posita, ciuitatem, & politiam, & principa-
tus, & imperia, etiam ad formicas & apes referat. Quo-
rum causa & nomine nullo modo quidem formicas & apes
accipiamus oportet (nam cum ratiocinatione non
operantur) sed diuinam naturam admiremur, vsque
ad rationis expertia quoddam rationalium imitamentum
extendentem. Fortasse ad hominum vircudinem, vt
formicis intuentes, ad operandum aciores, & rerum
ad vitam vilium frugaliores dispensatores efficiuntur.
Præterea contemplari etiam apes, Principi pateant, &
vtilia Reip. opera ad ciuitatum conseruationem distri-
buant. Fortasse etiam prælorum simulachra inter a-
pes, documentum dant de præliis iustis & bene ordina-
tis, si quando ea geri inter homines oporteat. Nec
verò ciuitates & pomœria siue suburbia apes habent, sed
aluearia & sexangula.